
1 

 

Na temelju članka 103. stavka 3. Statuta Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, 

Pravnog fakulteta Osijek, Fakultetsko vijeće na svojoj 469. sjednici održanoj dana 7. svibnja 

2019. godine, pod točkom 7. dnevnog reda donijelo je 
 

 

PRAVILNIK 

O DEMONSTRATURI I DEMONSTRATORIMA 

(pročišćeni tekst) 

 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuju se uvjeti i postupak izbora, prava i obveze studenata demonstratora 

(u daljnjem tekstu: demonstrator) na Pravnom fakultetu Osijek (u daljnjem tekstu: Fakultet). 

 

Članak 2. 

Demonstrator je redoviti student određenog studijskog programa Fakulteta koji pomaže 

nastavnicima i suradnicima tijekom pripreme nastave te u drugim poslovima vezanim za 

nastavni proces. Demonstrator pomaže studentima u savladavanju gradiva i ispunjavanju 

nastavnih obveza i pripremi ispita. 

 

Članak 3. 

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje koriste se neutralno i odnose 

se jednako na muški i ženski rod. 

 

 

II. UVJETI I POSTUPAK IZBORA DEMONSTRATORA 

 

Uvjeti za izbor 

 

Članak 4. 

(1) Za demonstratora na određenom kolegiju može se izabrati redoviti student Fakulteta koji 

ispunjava uvjete za izbor: 

- student koji tijekom studiranja nije bio u statusu ponavljača (mirovanje se ne smatra 

ponavljanjem godine) 

- student čiji je opći uspjeh na studiju baziran na svim položenim predmetima tijekom 

studiranja na Fakultetu najmanje 4,00  

- student koji je ispit iz kolegija za koji se provodi postupak izbora demonstratora položio 

s ocjenom izvrstan (5). 

  

(2) Kandidat za demonstratora uz prijavu na poziv za dostavu prijava obvezno prilaže životopis 

i motivacijsko pismo.    

 

Članak 5. 

(1) Demonstratori se u pravilu biraju za obvezne kolegije. 

(2) Iznimno se može odobriti i izbor demonstratora za izborne kolegije temeljem pisanog i 

obrazloženog prijedloga predmetnog nastavnika o obvezama demonstratora na izbornom 

kolegiju. 



2 

 

(3) Za pojedini kolegij bira se jedan demonstrator a iznimno iz opravdanih razloga se na 

jednom kolegiju mogu izabrati dva demonstratora. 

 

Članak 6. 
(1) Demonstratori se biraju na početku akademske godine odnosno iznimno u ljetnom semestru 

tekuće akademske godine ukoliko se kolegij za koji se bira demonstrator izvodi u ljetnom 

semestru tekuće akademske godine. 

(2) Demonstrator se bira na razdoblje od jedne akademske godine odnosno jednog semestra, s 

mogućnosti reizbora. U slučaju reizbora kandidat za demonstratora mora ispunjavati uvjete 

utvrđene u ovom Pravilniku. 

 
Postupak izbora 
 

Članak 7. 
(1) Prijedlog predmetnog nastavnika za izbor demonstratora utvrđuje se na temelju objavljenog 

poziva za dostavu prijava za utvrđivanje prijedloga za imenovanje demonstratora, koji se 

objavljuje na mrežnim stranicama i oglasnoj ploči Fakulteta. 

(2) Poziv iz stavka 1. ovoga članka obavezno sadrži sve uvjete propisane člankom 4. ovoga 

Pravilnika koje kandidat za izbor demonstratora mora ispunjavati te rok za dostavu prijava 

koji iznosi najmanje 8 dana od dana objave poziva. 

(3) Prijedlog predmetnog nastavnika za izbor demonstratora upućuje se Fakultetskom vijeću 

najkasnije u roku od 30 dana od proteka roka za dostavu prijava, a obvezatno sadrži 

obrazloženje u kojemu predmetni nastavnik koji predlaže izbor demonstratora  navodi i 

podatke o svim prijavljenim kandidatima povodom javno objavljenog poziva za 

utvrđivanje prijedloga za imenovanje demonstratora, podatke o kandidatu/kandidatima koji 

ispunjavaju uvjete za izbor demonstratora kao i podatke o rezultatima vrednovanja uvjeta 

koje studenti moraju ispuniti za izbor demonstratora i na temelju kojih je predložen 

kandidat/kandidati s ostvarenim najboljim rezultatom. 

 

Članak 8. 
(1) Odluku o izboru demonstratora određenog kolegija donosi Fakultetsko vijeće na prijedlog 

predmetnog nastavnika. 

(2) Prijedlog predmetnog nastavnika za izbor demonstratora mora sadržavati: 

- podatke o predloženom kandidatu, uključujući životopis i prijepis ocjena 

- podatak o broju studenata koji slušaju kolegij za koji se bira demonstrant 

- podatke o prijavljenim kandidatima na javno objavljen poziv i druge podatke 

navedene u čl. 7. st. 3. ovog Pravilnika. 
 

 

III. PRAVA I OBVEZE DEMONSTRATORA 
 

Članak 9. 
(1) Demonstratori pomažu nastavnicima i suradnicima u pripremi svih oblika nastave te u 

drugim poslovima vezanim za nastavni proces i studentske potrebe, po uputama i pod 

nadzorom predmetnog nastavnika ili suradnika. 

(2) Sadržaj i opseg obveza i zadaća demonstratora određuje predmetni nastavnik, a u opsegu 

ne većem od 20 sati mjesečno, odnosno 5 sati tjedno kada demonstrator nije angažiran kroz 

čitav mjesec. 



3 

 

(3) U slučaju izbora dva demonstratora na jednom kolegiju u skladu s člankom 5. stavkom 3. 

ovoga Pravilnika, svaki od demonstratora može biti angažiran najviše 12 sati mjesečno, 

odnosno 3 sata tjedno, kada demonstrator nije angažiran kroz čitav mjesec. 

(4) Nakon završene demonstrature demonstratoru se izdaje potvrda o demonstraturi a koja 

sadrži opis obveza koje je demonstrator obavljao i za koje vremensko razdoblje.  

 

Članak 10. 
(1) Demonstrator koji svoj rad ne obavlja sukladno preuzetim obvezama i uputama nastavnika 

bit će razriješen prije isteka vremena na koje je izabran. 

(2) Odluku o razrješenju donosi Fakultetsko vijeće na prijedlog predmetnog nastavnika. 

(3) Demonstrator može prije isteka vremena na koje je izabran zatražiti razrješenje na osobni i 

obrazloženi zahtjev, osobito u slučajevima spriječenosti ostvarivanja svojih obveza i prava.   

 
Članak 11. 

(1) Mjesečna novčana naknada demonstratora temelji se na pisanom mjesečnom izvješću 

predmetnog nastavnika o radu demonstratora, a koje sadrži broj sati, vrsti obveza koje je 

demonstrator izvršio i sl. Pisano mjesečno izvješće nastavnika o radu demonstratora 

predaje se u Ured za računovodstveno-financijske poslove Fakulteta uz prethodno 

odobrenje jednog od prodekana.  

(2) Dekan na početku akademske godine svojom odlukom utvrđuje iznos novčane naknade za 

sat rada demonstratora, a ovisno o raspoloživim novčanim sredstvima Fakulteta. 

 

 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 12. 
Izmjene i dopune Pravilnika o demonstraturi i demonstratorima donose se na isti način kao i 

Pravilnik. 

 
Članak 13. 

Pravilnik o demonstraturi i demonstratorima stupa na snagu danom njegova donošenja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Na temelju članka 2. Odluke Fakultetskog vijeća o izmjenama i dopunama Pravilnika o demonstraturi 

i demonstratorima od 21. rujna 2020. godine (KLASA: 003-01/20-01/12, URBROJ: 2158/95-01-20-1) 

Tajništvo Pravnog fakulteta Osijek dana 22. rujna 2020. godine utvrdilo je pročišćeni tekst Pravilnika 

o demonstraturi i demonstratorima. Pročišćeni tekst obuhvaća Pravilnik o demonstraturi i 

demonstratorima od 7. svibnja 2019. i Odluku o izmjenama i dopunama Pravilnika o demonstraturi i 

demonstratorima od 21. rujna 2020. godine, u kojima je naznačeno vrijeme njihova stupanja na snagu. 

 

 

KLASA: 003-01/20-01/12 

URBROJ: 2158/95-01-20-2 

Osijek, 22. rujna 2020. 

DEKAN 
 
 

Izv. prof. dr. sc. Tunjica Petrašević 
 

TAJNICA 
 
 

Marijana Ljubić, mag. iur. 
 


